01*
PREEvruRA
PORTOVELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICiPIO DE PORTO VELHO - II'AM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE ASSISTÊNCIA DO ANO DE 2022

Aos 06 dias do mês de outubro de 2022, às 13hs, ocorreu na sala do CMPS, a Reunião Ordinária de
Assistência, do Conselho Municipal de Previdência de 2022 - CMPS/IPAM, Órgão Superior de
Deliberação Colegiado do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - RPPS/IPAM, autarquia Previdenciária, situada na Avenida Carlos Gomes, 1645 -
Bairro São Cristóvão, nesta capital. Participaram da reunião os conselheiros Ivan Furtado de
Oliveira (Presidente do CMP); José Maria Miranda Martins (Vice-Presidente do CMP); Silvio Ney
Leal Santos (Conselheiro Eleito Representante dos Servidores Ativos); Sidivam Costa Pereira
(Conselheiro Eleito Representante dos Servidores); Ediney Ferreira da Silva (Conselheiro Eleito
Representante dos Servidores); Jonathan Pacheco (Conselheiro Representante da SGG); Silvana
Lima Chaves (Conselheira Representante da SEMDESTUR); Luiz Guilherme Erse da Silva
(Conselheiro Representante da SEMPOG) e llza Neyara Marques (Secretária da mesa diretora). A
reunião teve como pauta, Ordem do Dia: 1. Evolução da receita entre os anos de 2017 e 2022 da
assistência médica; 2. Outros Encaminhamentos. O Presidente Ivan Furtado de Oliveira, ao
constatar a existência de quórum, declarou iniciada a Reunião Ordinária de Previdência. Restou
registrada a presença do servidor Ozeias, coordenador de contabilidade e da servidora Claudineia,
gerente de arrecadação. Ao iniciar sua explanação, o Coordenador de contabilidade informou que o
comparativo será realizado até o mês de setembro de 2022. Em 2017 a arrecadação era
aproximadamente no valor de R$ 53.815.095,72. Em 2018 o valor de R$ 55.287.785,25. No ano de
2019, o valor foi para R557.247.03 1,05, totalizando o percentual de 3,42% Já no ano de 2020 houve a
evolução para o valor de R$ 61.177.885,36 e, no ano de 2021,0 valor de R$ 74.302.549,41. Ao que se
refere o ano de 2022, levantamento realizado até o mês de setembro, a arrecadação consta no valor de
RS 63.736.286,34. Esclareceu que a arrecadação do Instituto está atrelada a remuneração do servidor,
entretanto. Informou que em 2021 foi realizado um trabalho de identificação de créditos a serem
resgatados pelo IPAM, o que viabilizou o aumento da arrecadação. O aumento da arrecadação também
se deve a conferência do resumo de folha de pagamento. O conselheiro Sílvio, perguntou como
acontece a identificação do débito do servidor ao elemento moderador sem haver a necessidade de
certidão que ateste a quitação do débito? O Presidente Ivan esclareceu que em razão da
modernização do sistema, todos os lançamentos registrados. Quanto a evolução da receita dos ativos,
o gráfico demonstra que em 2021 a receita encerrou o ano no valor de R$ 28.580.305,84. Aponta que
esse aumento se deu por ocasião do reajuste salarial dos servidores. Foram apresentados outros
elementos do relatório. Sem mais deliberações, o Presidente Ivan Furtado agradeceu a participação
de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Saratieli Rodrigues Carvalho, Secretária do
CMP/IPAM, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros deste Conselho Muniçia1 de
Previdência - CMP/IPAM. Porto Velho (RO). 06 de outubro de 2022.

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Presidente do CMP

Endereço: Às. Carlos Gorncs. n 645 - Bairro São ('ristovo
CEP 76.804-065. J' Velho - RoitdCrnia

CNPJ:. 34.481.804000I-71 lelefone: (69)3211-9164

da io

PREFEITURA IPAL DE

INSTITUTO DE PREVIDÉ ASSISTÊN
MUNICÍP11' 1 'ôRTO VE

LHO

SERVIDORES DO
AM

ORTO

IA DO
HO-I'

IRANIL MARTINS
Presidente o 1 P

1 ' -

O ATHAN PACHECO

JOSÉ

Representante do Executivo

SÍLVIO NEY LEAL SAN1
Conselheiro Eleito

lheiro Eleito -.
áw antá

Representante do
AR
utvo

LUIZ GUILHERME E SE

.P R E FEITURA

PORTO VELHO
CONSflUIND* 1I0Ofl810

SILVANA LIMA CHAVES
Representante do Executivo

SIDIVA"V1 O TAPEREIRA
Cons - heiro Eleito

ED1EEERRE1RÇDA SILVA

Representante do Executivo

Endereço: Av. Carlos Gomes. rC 1645- Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho - Rondónia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69)3211-9164
ptajtinal(r)rm

ro.gov.tç i1e:

Ewãal da 1 llparnCia: cnInspaIe1tci:l.ipurn.r.$ov.hI